CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº39/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário, seja

Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for responsável, no

sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS as seguintes informações:

                Analisando as últimas ocorrências e demais fatos nacionais, devemos

como políticos estar preocupados com o futuro e com o bem estar de todos,

se atendo assim a este ponto de suma importância no que tange à

SEGURANÇA em nossas Escolas Municipais que é uma questão fundamental e deve

ser tratada com a seriedade e a urgência que merece para garantir a

integridade física e emocional dos alunos e funcionários das instituições

de ensino do município.

      1-Está sendo pensado e ou planejado a instalação de câmeras de

monitoramento, nas entradas e ao redor das unidades escolares?

      2- Foi solicitado a intensificação no patrulhamento da Policia

Militar, nas instituições de ensino do município?

      3-Foi realizada reunião, acerca do assunto Segurança nas escolas?

Quais representatividades estiveram presentes? Caso  afirmativo, encaminhar

cópia da Ata. Em resposta negativa, justificar.

     4- Qual a possibilidade de instalar detectores de metais nas entradas

das unidades de ensino da rede Municipal? Justifique.

     5-Visto que as escolas de Ensino Fundamental  estão em fase de

reforma, não concluída, existe Projeto de construção de muros altos, para

melhor segurança?

     6-É necessário também investir em ações de prevenção da violência,

como a promoção da cultura de paz, a conscientização sobre os direitos

humanos e a mediação de conflito.

     a)Existe estudo e ou Projetos visando tais ações, como meio de

prevenção? Qual o público atingido?

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

      b)O município  está trabalhando com a população, visando a prevenção

por meio de serviços oferecidos na Saúde e Educação? Quais serviços vem

sendo oferecidos?

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento desta

Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de fiscalização junto ao

município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

10 de abril de 2023

NEUZA RIBEIRO

Vereadora